№1-372/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 12 июля 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. ФИО5 Московской области Шевченко В.И., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Лебедевой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 25 августа 2020 года Дзержинским городским судом Нижегородской области по п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «в,г» ч.2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился 09 июня 2023 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия не опасного для жизни и здоровья.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 05.04.2024, примерно в 00 часов 32 минуты, находясь у магазина «Городская база цветов» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, ул. ФИО8, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями и возникшим у него преступным умыслом, направленным на открытое хищение чужого имущества, решил совершить хищение денежных средств из вышеуказанного магазина. Реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде изъятия чужого имущества в свою пользу и причинения имущественного ущерба собственнику, желая их наступления, в указанное время того же дня, проследовал в помещение магазина «Городская база цветов» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, ул. ФИО8, 

<

адрес>, вслед за тем, подошел к продавцу-кассиру указанного магазина ФИО2 и, с целью подавления воли к сопротивлению последней и достижения своей преступной цели, со словами: «давай бабки», схватился руками за руки ФИО2 и потянул ее за них, отчего последняя потеряла равновесие. После чего, ФИО1, в указанное время того же дня, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, толкнул своей рукой ФИО9 в область спины, в результате чего, ФИО2 упала и ударилась лицом о стойку, тем самым причинив последней физическую боль. Вслед за тем, в указанное время того же дня, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения и жажды наживы, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, осознавая, что ФИО2 какого-либо сопротивления не оказывает, проследовал к кассовому аппарату, расположенному в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО7» по вышеуказанному адресу, откуда открыто похитил принадлежащие потерпевшей ИП «ФИО7» денежные средства в сумме 1 800 рублей. С похищенным имуществом на сумму 1 800 рублей, принадлежащим потерпевшей ИП «ФИО7» ФИО1 с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил потерпевшей ФИО2 физическую боль, а потерпевшей ИП «ФИО7» материальный ущерб на сумму 1 800 рублей.

Он же, ФИО4, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 05.04.2024, примерно в 01 час 09 минут, находясь у магазина «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями и возникшим у него преступным умыслом, направленным на открытое хищение чужого имущества, решил совершить хищение денежных средств из вышеуказанного магазина. Реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде изъятия чужого имущества в свою пользу и причинения имущественного ущерба собственнику, желая их наступления, в указанное время того же дня, проследовал в помещение магазина «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вслед за тем, перепрыгнул через стойку к продавцу-кассиру указанного магазина ФИО3 и, с целью подавления воли к сопротивлению последнего схватил его за руки, и, для достижения своей преступной цели, высказал в адрес последнего угрозу применения насилия не опасного для жизни и здоровья, сообщив: «отвечаю, побью, давай бабло». В свою очередь ФИО3, с учетом сложившейся обстановки, агрессивного и решительного поведения ФИО1, воспринял угрозу реально, в связи с чем отошел в сторону. Вслед за тем, в указанное время того же дня, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, с угрозой применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения и жажды наживы, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, осознавая, что ФИО3 какого-либо сопротивления не оказывает, проследовал к кассовому аппарату, расположенному в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО10» по вышеуказанному адресу, откуда открыто похитил принадлежащие потерпевшей ИП «ФИО10» денежные средства в сумме 9 800 рублей. С похищенным имуществом на сумму 9 800 рублей, принадлежащим потерпевшей ИП «ФИО10» ФИО1 с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил потерпевшей ИП «ФИО10» материальный ущерб на сумму 9 800 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении предъявленного ему обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО1 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что 04.04.2024 примерно в 23 часа 00 минут он находился в парке «Старый парк», расположенный в близи 

<

адрес> по ул. ФИО11, 

<

адрес> 

<

адрес>, и распивал алкогольные напитки. После большого количества выпитого алкоголя, 05.04.2024 примерно в 00 часов 00 минут, он, находясь в вышеуказанном парке, захотел приобрести еще алкоголя, но денежные средства у него уже закончились. В это время у него возник умысел, направленный на открытое хищение денежных в каком-нибудь ночном магазине, чтобы в дальнейшем распорядиться похищенными им денежными средствами по своему усмотрению. В это время он был одет в свою камуфлированную балаклаву камуфляжного цвета, кепку «MLB» черного цвета, спортивный костюм фирмы «Рибок» черно-зеленого цвета, а сверху этой же фирмы была одета куртка, типа «бомбер», зеленого цвета. Одев балаклаву на лицо, он пошел в сторону дома, и примерно в 00 часов 32 минуты 05.04.2024 проходя мимо 

<

адрес> 

<

адрес>, он увидел ночной магазин – «Городская база цветов». В указанное время у него, находясь у 

<

адрес> по ул. ФИО8, 

<

адрес> 

<

адрес>, возник умысел открыто похитить денежные средства именно в этом магазине. Для того, чтобы его никто не узнал, он снял свою куртку, вывернул ее наизнанку, она там была желтого цвета, затем снова одел на себя, после чего забежал в указанный магазин. Зайдя в магазин, он увидел, что продавцом в нем является пожилая женщина, которая стояла возле кассы, и он сразу направился в ее сторону, чтобы подойти к кассовому аппарату. Он стал говорить ей, чтобы она дала ему «бабки», но так как женщина видимо не хотела ему их отдавать и видимо пыталась помешать ему, он схватил ее руками за одежду в области груди, после чего потянул на себя и левой рукой оттолкнул ее в сторону, в связи с чем она упала. Затем он подошел к кассовому аппарату, открыл его и стал забирать оттуда денежные средства. После этого, забрав денежные средства, он быстрым шагом вышел из магазина, и побежал по 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в сторону железнодорожных путей. По пути следования он пересчитал похищенные им денежные средства их там оказалось 1800 рублей. Посчитав, что ему этого мало, он решил еще где-нибудь похитить денежные средства таким же способом, в связи с чем направился на другую сторону железнодорожных путей, так как понимал, что продавщица магазина вызовет полицию, и они будут его искать в том районе. Подойдя к железнодорожным путям, он вблизи 

<

адрес>, 

<

адрес>, перешел их и попал во дворы 

<

адрес>. Затем он пошел по дворам и вышел на проезжую часть, которую перешел и попал к 

<

адрес> по пр-ту ФИО5, 

<

адрес>, МО, после чего пошел в сторону 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, возле пешеходного перехода проезжей части, он увидел еще один магазин – «Городская база цветов», который находился по адресу: 

<

адрес>Б, и 05.04.2024 примерно в 01 час 09 минут у него, находясь у указанного магазина, возник умысел совершить хищение денежных средств из данного магазина. По пути следования он снял свою куртку, вывернул ее обратно, и снова надел. Перейдя проезжую часть дороги 

<

адрес>, он направился в указанный выше магазин. Зайдя в магазин, он никого не увидел, и перепрыгнул через прилавок, и в этот момент, за прилавком он увидел парня, плотного телосложения. Когда он приземлился на ноги, он схватил его за грудки, и они с ним стали толкаться. После чего он стал говорить парню – «давай бабло», но парень все равно сопротивлялся, после чего он отпустил его. Далее он стал говорить парню «отвечаю, побью. давай бабло», после чего парень испугался, сказал ему – «забирай», и отошел в сторону. Он подошел к кассовому аппарату, открыл его, забрал оттуда денежные средства, положил в карман надетой на нем куртки и направился на выход из магазина. Выйдя из магазина, он направился в сторону 

<

адрес>, где, пройдя его, он небольшой лесополосой, или парком, который был вдоль домов, направился в сторону железнодорожных путей, которые в дальнейшем пересек в районе 

<

адрес>, и попал в частный сектор 

<

адрес> 

<

адрес>. Денежные средства он больше не считал. Затем он дворами направился в сторону ж/д станции «Болшево», 

<

адрес>, направления «Фрязино», где он снова перешел железнодорожные пути, и вышел к 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее он решил зайти в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, ул. ФИО11, 

<

адрес>, который работает круглосуточно, где приобрел себе лимонад на похищенные им денежные средства. После магазина он снова пошел в парк, в котором он находился до совершения им преступлений, и оттуда он пошел домой. Придя домой, дома никого не было, так как его девушка уезжала на несколько дней, он пересчитал похищенные им денежные средства, их было 11 600 рублей. В дальнейшем он потратил все похищенные им денежные средства на продукты питания, алкоголь, табачную продукцию. В дальнейшем, вещи, которые были одеты на нем, а именно спортивный костюм, куртку и кроссовки, он выбросил в мусорные контейнеры, которые расположены за 6-м корпусом 

<

адрес> по ул. ФИО8, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с тем, что в них ходить было уже нельзя, так как по ним его могли быстро опознать. 25.04.2024 к нему домой пришли сотрудники полиции, он осознал, что совершил и сознался в содеянном. Во время совершения им преступлений у него при себе никаких предметов, которыми он мог причинить какой-либо вред здоровью, не было. Высказанные им угрозы продавцам-кассирам вышеуказанных магазинов он реализовывать не собирался, хотел просто напугать, чтобы проще было похитить денежные средства. Причинять какой-либо физический вред продавцам-кассирам вышеуказанных магазинов он не хотел.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО18, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он на основании доверенности № 

<

адрес>2, выданной ему ИП «ФИО7» 04.07.2018 является представителем ИП «ФИО7» и может в своем лице представлять интересы указанного индивидуального предпринимателя в органах внутренних дел. Он является управляющим. В его обязанности входит контроль за работой магазинов «Городская база цветов» на территории 

<

адрес>», в частности за магазином «Городская база цветов» ИП «ФИО7» расположенным по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>. 05.04.2024 ему на мобильный телефон поступил звонок от продавца-флориста ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая пояснила, что, когда она находилась на своем рабочем месте, 05.04.2024 примерно в 00 часов 30 минут, в помещение магазина вбежал мужчина, на лице которого была балаклава маскировочная, по ней кепка темного цвета, в связи с чем она его лица не видела. Мужчина был одет в спортивный костюм темно-зеленого цвета, сверху была куртка, вывернутая на изнанку, желтого цвета, кроссовки черного цвета. Мужчина подбежал к ней, толкнул, от чего она упала и ударились о стенд, почувствовав физическую боль, стал угрожать ей словесно, после чего подошел к кассе, забрал оттуда наличные денежные средства, выбежал из магазина и убежал в неизвестном ей направлении. В тот день в кассе были наличные денежные средства на сумму примерно 2000 рублей, как купюрами разного номинала, так и монетами разного номинала. Неизвестный мужчина забрал только наличные денежные средства в купюрах на общую сумму 1800 рублей. В последующем она сообщила о случившемся в полицию. Он обратился с заявлением в полицию лишь 25.04.2024, так как ИП «ФИО7» не может сама прибыть в 

<

адрес>, а он был занят. Ущерб на сумму 1800 рублей для ИП «ФИО7» незначительный.

Показаниями потерпевшей ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она подрабатывает не официально в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО7» в должности продавца-флориста, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО8, 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит продажа продукции магазина населению. Она работает только в ночную смену, а их магазин работает круглосуточно. 04.04.2024 она как обычно пришла на работу в 21 час 00 минут и стала выполнять свои трудовые обязанности. Примерно в 00 часов 32 минуты 05.04.2024 она находилась на рабочем месте за стойкой и делала букет цветов. На ночь они двери не закрывают, так как в любое время может прийти кто-нибудь из посетителей. Так в указанное время в магазин зашел мужчина, который направился в ее сторону. На лице его была балаклава камуфляжного цвета, под балаклавой была кепке темного цвета, был одет в спортивный костюм зеленого цвета и на нем была еще куртка, которая почему-то была вывернута наизнанку желтого цвета. Лица мужчины она не видела, поэтому опознать его не сможет. Мужчина стал говорить ей «давай бабки», после чего зашел за стойку. Она преградила ему путь, однако он оттолкнул ее, из-за за чего она упала и ударилась о стойку лицом, после чего она почувствовала физическую боль. Мужчина подошел к кассе и взял оттуда наличные денежные средства в сумме 1800 рублей, монеты трогать не стал, взял только купюры. В это время он что-то говорил, но что именно она не помнит. После, она поднялась и отошла в сторону, а мужчина положил деньги из кассы в карман куртки и стал выходить из магазина. Примерно в 00 часов 33 минуты 05.04.2024 мужчина вышел из магазина и ушел в неизвестном ей направлении. Она немножко отошла от произошедшего и позвонила в полицию. Их магазину причинен материальный ущерб на сумму 1800 рублей. Ей, в результате того, что он толкнул ее и она упала и ударилась, причинена физическая боль. Однако после всего этого она не обращалась в больницу и отказалась от прохождения освидетельствования.

Показаниями потерпевшей ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она является индивидуальным предпринимателем. В ее ведении находится магазин «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б. 05.04.2024 ей на мобильный телефон поступил звонок от продавца-флориста ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который пояснил, что, когда он находилась на своем рабочем месте, 05.04.2024 примерно в 01 час 09 минут, в помещение магазина вбежал мужчина, на лице которого была балаклава маскировочная, по ней кепка темного цвета, в связи с чем он его лица не видел. Мужчина был одет в спортивный костюм темно-зеленого цвета, сверху была куртка зеленого цвета, кроссовки черного цвета. Мужчина перепрыгнул через стойку и стал угрожать ему словесно, после чего подошел к кассе, забрал оттуда наличные денежные средства, выбежал из магазина и убежал в неизвестном ему направлении. В тот день в кассе были наличные денежные средства на сумму примерно 10000 рублей, как купюрами разного номинала, так и монетами разного номинала. Неизвестный мужчина забрал только наличные денежные средства в купюрах на общую сумму 9800 рублей. В последующем ФИО3 о случившемся сообщил в полицию, а после она уже написала заявление. Ущерб на сумму 9800 рублей для нее незначительный.

Показаниями потерпевшего ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО10» в должности продавца-флориста. Его средний ежемесячный доход составляет 40 000 рублей. Так он работает в должности продавца-флориста в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б. В его должностные обязанности входит продажа продукции магазина населению. Их магазин работает круглосуточно. 04.04.2024 он как обычно пришел на работу в 21 час 00 минут и стал выполнять свои трудовые обязанности. Примерно в 01 час 09 минут 05.04.2024 он находился на рабочем месте за стойкой. Хочет пояснить, что на ночь они двери не закрывают, так как в любое время может прийти кто-нибудь из посетителей. Так в указанное время в магазин зашел мужчина, который перепрыгнул через стойку. Он испугался и схватил мужчину за куртку, в ответ мужчина схватил его также. На лице его была балаклава камуфляжного цвета, под балаклавой была кепке темного цвета, был одет в спортивный костюм зеленого цвета и на нем была еще куртка темного цвета. Лица мужчины он не видел, поэтому опознать его не сможет. Далее он отпустил мужчину, а мужчина отпустил его, после чего мужчина сказал ему «побью, отвечаю» и стал говорить ему «давай бабло». Он испугался, так как он был агрессивен, в связи с чем воспринял его угрозу реально, однако мужчина держал руки в карманах и не демонстрировал ему какой-либо предмет и не угрожал им. Мужчина дал ему выйти из-за стойки, после чего мужчина подошел к кассе и взял оттуда наличные денежные средства в сумме 9800 рублей, монеты трогать не стал, взял только купюры. Далее мужчина вышел из магазина и ушел в неизвестном ему направлении. Он почти сразу же позвонил в полицию и сообщил о случившемся, а также сообщил своему руководителю. Их магазину причинен материальный ущерб на сумму 9800 рублей. Ему, в результате того, что он высказал в его адрес угрозы, причинен моральный вред. Ущерб на сумму 9800 рублей для ИП «ФИО10» незначительный.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она в настоящее время работает в магазине «Продукты» ИП «ФИО13», расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, в должности кассира. В ее должностные обязанности входит продажа продукции магазина людям. В основном она работает в ночное время. 04.04.2024 она вышла на смену и до 09 часов 00 минут 05.04.2024 выполняла свои трудовые обязанности. Ранее она ошибочно пояснила, что заступила на смену 05.04.2024. Просит считать данные ей показания в ходе настоящего допроса верными. 05.04.2024 примерно в 02 часа 00 минут к ним в магазин зашел мужчина, на голове которого была балаклава маскировочная, под ней кепка темного цвета, однако лицо было открыто. Мужчина был одет в спортивный костюм темно-зеленого цвета, сверху была куртка, темного цвета, кроссовки черного цвета. Данного мужчину она неоднократно видела в их магазине, в связи с чем вспомнила его по лицу, но анкетных данных его она не знает. Данный мужчина приобрел бутылку лимонада и оплатил покупку наличными денежными средствами. При этом, когда он доставал наличные денежные средства, в его руке было много купюр разного номинала. После того, как мужчина оплатил покупку, он ушел. Куда он ушел ей не известно. Позже, от сотрудников полиции ей стало известно, что данный мужчина совершил хищение денежных средств в двух цветочных магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, после чего пришел к ней за лимонадом.

Показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО15, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они являются сотрудниками полиции. 05.04.2024 в ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО5 поступило сообщение от ФИО2, о том, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, в магазине цветов произошла кража. 05.04.2024 был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, магазин «Городская база цветов» ИП «ФИО7». В ходе осмотра установлено, что 05.04.2024 в указанный магазин зашел неизвестный мужчина, который открыто похитил из кассы денежные средства в сумме 1800 рублей. 05.04.2024 в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, магазин «Городская база цветов» ИП «ФИО7», был изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 05.04.2024, расположенных в помещении вышеуказанного магазина. 05.04.2024 в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, ул. ФИО11, 

<

адрес>, магазин «Продукты» ИП «ФИО13», был изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 05.04.2024, расположенных в помещении вышеуказанного магазина. 24.04.2024 в ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО5 поступило заявление от ФИО2, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 05.04.2024 в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 00 минут, находясь в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, с применением насилия не опасного для жизни, открыто похитило из кассы денежные средства в сумме 1800 рублей. 24.04.2024 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению вышеуказанного преступления причастен ФИО4. Было установлено его местонахождение, после чего он был доставлен в ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО5, где дал признательные показания. 24.04.2024 в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, кабинет актового зала, ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции балаклаву цвета хаки и кепку черного цвета. 25.04.2024 в ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО5 поступило заявление от ФИО18, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 05.04.2024 в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 00 минут, находясь в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО8, 

<

адрес>, с применением насилия не опасного для жизни, открыто похитило денежные средства в сумме 1800 рублей, тем самым причинив незначительный материальный ущерб. 25.04.2024 был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, ул. ФИО11, 

<

адрес>, магазин «Продукты» ИП «ФИО13», с участием ФИО1, в ходе которого последний пояснил, что 05.04.2024 он, после того как совершил хищение денежных средств из двух магазинов «Городская база цветов», расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, и 

<

адрес>Б, зашел в вышеуказанный продуктовый магазин и приобрел на похищенные им денежные средства бутылку воды, после чего ушел. 25.04.2024 был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, магазин «Городская база цветов» ИП «ФИО7», с участием ФИО1, в ходе которого последний пояснил, что именно из указанного магазина он 05.04.2024 совершил хищение денежных средств на сумму 1800 рублей.

Показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО17, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они являются сотрудниками полиции. 05.04.2024 в ДЧ ФИО19 УМВД России по г.о. ФИО5 поступило сообщение от ФИО3 о том, что 05.04.2024 в магазине «Городская база цветов», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, похитили денежные средств из кассы. 05.04.2024 в ФИО19 УМВД России по г.о. ФИО5 с заявлением обратилась ФИО10, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 05.04.2024 примерно в 01 час 10 минут открыто похитило денежные средства в сумме 9800 рублей из кассового аппарата, находящегося в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б. 05.04.2024 был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>Б, магазин «Городская база цветов» ИП «ФИО10», в ходе которого было установлено место, откуда были похищены денежные средства. Также в ходе указанного осмотра места происшествия был изъят DVD-R диск с видеозаписями от 05.04.2024 с камер видеонаблюдения, расположенных в указанном магазине. 25.04.2024 в ФИО19 УМВД России по г.о. ФИО5 с явкой с повинной обратился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который пояснил, что именно он совершил вышеуказанное преступление. 25.04.2024 был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указав на мусорный контейнер показал, что именно в него он 05.04.2024 выкинул свою одежду, в которой он 05.04.2024 находился в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, когда совершал преступление. 25.04.2024 был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>Б, магазин «Городская база цветов» ИП «ФИО10», в ходе которого ФИО1, указав на данный магазин, показал, что 05.04.2024 он из указанного магазина совершил хищение денежных средств.

Помимо показаний самого подсудимого, потерпевших и свидетелей, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 05.04.2024, согласно которому в ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО5 поступило сообщение от ФИО2, о том, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, в магазине цветов произошла кража;

- заявлением ФИО2 от 24.04.2024, в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 05.04.2024 в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 00 минут, находясь в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО8, 

<

адрес>, с применением насилия не опасного для жизни, открыто похитило из кассы денежные средства в сумме 1800 рублей;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 24.04.2024, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению вышеуказанного преступления причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- заявлением ФИО18 от 25.04.2024, в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 05.04.2024 в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 00 минут, находясь в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, с применением насилия не опасного для жизни, открыто похитило денежные средства в сумме 1800 рублей, тем самым причинив незначительный материальный ущерб;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05.04.2024, произведенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, магазин «Городская база цветов» ИП «ФИО7». В ходе осмотра установлено, что 05.04.2024 в указанный магазин зашел неизвестный мужчина, который открыто похитил из кассы денежные средства в сумме 1800 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05.04.2024, произведенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО8, 

<

адрес>, магазин «Городская база цветов» ИП «ФИО7», в ходе которого был изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 05.04.2024, расположенных в помещении вышеуказанного магазина;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05.04.2024, произведенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО11, 

<

адрес>, магазин «Продукты» ИП «ФИО13», в ходе которого был изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 05.04.2024, расположенных в помещении вышеуказанного магазина;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 24.04.2024, произведенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кабинет актового зала, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции балаклаву цвета хаки и кепку черного цвета;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 25.04.2024, произведенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО11, 

<

адрес>, магазин «Продукты» ИП «ФИО13», в ходе которого ФИО1 пояснил, что 05.04.2024 он, после того как совершил хищение денежных средств из двух магазинов «Городская база цветов», расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО8, 

<

адрес>, и 

<

адрес>Б, зашел в вышеуказанный продуктовый магазин и приобрел на похищенные им денежные средства бутылку воды, после чего ушел;

- протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2024, произведенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, магазин «Городская база цветов» ИП «ФИО7», в ходе которого ФИО1 пояснил, что именно из указанного магазина он 05.04.2024 совершил хищение денежных средств на сумму 1800 рублей;

- протоколом выемки от 26.04.2024, произведенной по адресу: 

<

адрес>Д, 

<

адрес>, каб. 23, СУ УМВД Росси по г.о. ФИО5, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО18 был изъят акт инвентаризации от 05.04.2024;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 28.04.2024, в ходе которого был осмотрен акт инвентаризации от 05.04.2024, изъятый 26.04.2024 в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО18 В ходе осмотра установлено, что 05.04.2024 в 00 часов 00 минут в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, в кассе находились денежные средства в сумме 1882 рубля, а 05.04.2024 в 01 час 30 минут в кассе уже находятся денежные средства в сумме 82 рубля. Таким образом 05.04.2024 в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 30 минут из кассы магазина «Городская база цветов» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, ул. ФИО8, 

<

адрес>, были похищены денежные средства в сумме 1800 рублей;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 26.04.2024, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, внутри которого DVD-R диск с видеозаписями от 05.04.2024 с камер видеонаблюдения, изъятый 05.04.2024 в ходе осмотра места происшествия, проводимого в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО7» по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что ФИО1 05.04.2024 в период времени с 00 часов 32 минут по 00 часов 33 минуты, открыто похитил из кассового аппарата расположенного в магазине «Цветочная база цветов» ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО8, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 рублей, применив насилие не опасное для жизни и здоровья, после чего скрылся с места совершения преступления;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 19.06.2024, в ходе которого были осмотрены бумажный конверт, внутри которого DVD-R диск с видеозаписями от 05.04.2024 с камер видеонаблюдения, изъятый 05.04.2024 в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: МО, 

<

адрес>Б, магазин «Городская база цветов» ИП «ФИО10»; бумажный конверт, внутри которого DVD-R диск с видеозаписями от 05.04.2024 с камер видеонаблюдения, изъятый 05.04.2024 в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: МО, 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, ул. ФИО11, 

<

адрес>, магазин «Продукты» ИП «ФИО13». В ходе осмотра установлено, что ФИО1 05.04.2024 в 01 час 09 минут, находясь в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, совершил открытое хищение денежных средств в сумме 9800 рублей из кассового аппарата, после чего ФИО1 05.04.2024 в период времени с 01 часа 38 минут по 01 час 40 минут, находясь в магазине «Продукты» ИП «ФИО13», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО11, 

<

адрес>, приобрёл продукцию на похищенные им ранее денежные средства из магазина «Городская база цветов» ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО8, 

<

адрес>, и из магазина «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 20.06.2024, в ходе которого был осмотрен канцелярский файл, внутри которого кепка и балаклава, изъятые 24.04.2024 в ходе осмотра места происшествия, производимого по адресу: М.О., 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, кабинет актового зала, у ФИО4 В ходе осмотра установлено, что кепка «MLB» черного цвета и балаклава камуфляжного цвета принадлежат ФИО1 05.04.2024 ФИО1, находясь в указанной кепке и балаклаве, совершил открытое хищение денежных средств из магазина «Городская база цветов» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, и из магазина «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 05.04.2024, согласно которому в ДЧ ФИО19 УМВД России по г.о. ФИО5 поступило сообщение от ФИО3 о том, что 05.04.2024 в магазине «Городская база цветов», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, похитили денежные средств из кассы;

- заявлением ФИО10 от 05.04.2024, в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 05.04.2024 примерно в 01 час 10 минут открыто похитило денежные средства в сумме 9800 рублей из кассового аппарата, находящегося в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б;

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 25.04.2024, согласно которому ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сознается в том, что именно он 05.04.2024 примерно в 01 час 10 минут открыто похитил денежные средства в сумме 9800 рублей из кассового аппарата, находящегося в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 05.04.2024, произведенного по адресу: 

<

адрес>Б, магазин «Городская база цветов» ИП «ФИО10», в ходе которого было установлено место, откуда были похищены денежные средства. Также в ходе указанного осмотра места происшествия был изъят DVD-R диск с видеозаписями от 05.04.2024 с камер видеонаблюдения, расположенных в указанном магазине;

- протоколом осмотра происшествия с фототаблицей от 25.04.2024, произведенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указав на мусорный контейнер показал, что именно в него он 05.04.2024 выкинул свою одежду, в которой он 05.04.2024 находился в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, когда совершал преступление;

- протоколом осмотра происшествия с фототаблицей от 25.04.2024, произведенного по адресу: 

<

адрес>Б, магазин «Городская база цветов» ИП «ФИО10», в ходе которого ФИО1, указав на данный магазин, показал, что 05.04.2024 он из указанного магазина совершил хищение денежных средств;

- протоколом выемки от 04.05.2024, произведенной по адресу: 

<

адрес>Д, 

<

адрес>, каб. 23, СУ УМВД России по г.о. ФИО5, в ходе которой у потерпевшей ФИО10 был изъят акт инвентаризации наличных денежных средств № от 05.04.2024, расположенный на 2 листах бумаги формата А4;

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 04.05.2024, в ходе которого был осмотрен акт инвентаризации наличных денежных средств № от 05.04.2024, изъятого 04.05.2024 в ходе выемки у потерпевшей ФИО10 В ходе осмотра установлено, что 05.04.2024 из магазина «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, были похищены денежные средства в сумме 9800 рублей;

- заключением эксперта № от 20.05.2024, согласно которому следы рук размерами 14х21 мм, 17х10 мм, 14х19 мм, 77х28 мм, перекопированные на отрезки светлых дактилопленок размерами 22х33 мм, 29х33 мм, 25х34 мм, 89х43 мм, пригодны для идентификации личности. След пальца руки размером 14х21 мм, перекопированный на отрезок дактилопленки размером 22х33 мм, оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 23.05.2024, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, внутри которого 5 отрезков светлых дактилопленок со следами рук, изъятые 05.04.2024 в ходе осмотра места происшествия, производимого по адресу: М.О., 

<

адрес>Б, магазин «Городская база цветов» ИП «ФИО10». В ходе осмотра установлено, что 05.04.2024 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находился в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 19.06.2024, в ходе которого были осмотрены бумажный конверт, внутри которого DVD-R диск с видеозаписями от 05.04.2024 с камер видеонаблюдения, изъятый 05.04.2024 в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: МО, 

<

адрес>Б, магазин «Городская база цветов» ИП «ФИО10»; бумажный конверт, внутри которого DVD-R диск с видеозаписями от 05.04.2024 с камер видеонаблюдения, изъятый 05.04.2024 в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО11, 

<

адрес>, магазин «Продукты» ИП «ФИО13». В ходе осмотра установлено, что ФИО1 05.04.2024 в 01 час 09 минут, находясь в магазине «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, совершил открытое хищение денежных средств в сумме 9800 рублей из кассового аппарата, после чего ФИО1 05.04.2024 в период времени с 01 часа 38 минут по 01 час 40 минут, находясь в магазине «Продукты» ИП «ФИО13», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО11, 

<

адрес>, приобрёл продукцию на похищенные им ранее денежные средства из магазина «Городская база цветов» ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО8, 

<

адрес>, и из магазина «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 20.06.2024, в ходе которого был осмотрен канцелярский файл, внутри которого кепка и балаклава, изъятые 24.04.2024 в ходе осмотра места происшествия, производимого по адресу: М.О., 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, кабинет актового зала, у ФИО1 В ходе осмотра установлено, что кепка «MLB» черного цвета и балаклава камуфляжного цвета принадлежат ФИО1 05.04.2024 ФИО1, находясь в указанной кепке и балаклаве, совершил открытое хищение денежных средств из магазина «Городская база цветов» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО8, 

<

адрес>, и из магазина «Городская база цветов» ИП «ФИО10», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б.

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений полностью доказана. Его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания потерпевших и свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях, квалифицирует его действия:

по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ (потерпевшие ФИО20, ФИО21) как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия не опасного для жизни и здоровья;

по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ (потерпевшие ФИО22, ФИО23) как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия не опасного для жизни и здоровья.

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 какими - либо психическими расстройствами, слабоумием либо иными болезненными состояниями психики, исключающими у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния и не страдает ими в настоящее время.

Выводы данной экспертизы суд находит обоснованными и признает ФИО1 вменяемым относительно содеянного.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимому ФИО1 по всем преступлениям, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении малолетнего ребенка и отца - пенсионера, принесение извинений потерпевшим, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о котором свидетельствуют имеющиеся в деле показания ФИО1, который предоставил следствию всю необходимую информацию, по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ (потерпевшие ФИО22, ФИО23) суд также учитывает явку с повинной.

Суд, в силу п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, в действиях подсудимого ФИО1 усматривает опасный рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд признает рецидив преступлений, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО1 преступных деяний, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ему наказания по двум преступлениям с применением ст.73 УК РФ, и приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд по всем преступлениям руководствуется требованиями ч.3 ст.60, ч.2 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных подсудимым деяний, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступлений в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимому ФИО1 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Суд приходит к выводу о том, что назначение наказания по всем преступлениям с применением положений ст.53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительные наказания по всем преступлениям.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст. 161, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (потерпевшие ФИО20, ФИО21) в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев;

по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (потерпевшие ФИО22, ФИО23) в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 26 апреля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.А. Колесникова